

A TREIA LICITAȚIE PENTRU AUTOBUZE HIBRID

TRANSPORT. După două licitații anulate, Primăria Galați încearcă, pentru a treia oară, să cumpere autobuzele hibrid promise de multă vreme. Ofertele sunt așteptate până pe 11 iunie 2020. » **pag. 03**



CINCI NOI CAZURI DE INFECTARE LA GALAȚI

BILANȚ. Încă cinci persoane au fost diagnosticate cu coronavirus în județul Galați. Astfel, conform datelor furnizate de Direcția de Sănătate Publică Galați, în județul nostru s-au înregistrat, până acum, 510 cazuri de îmbolnăvire cu Covid-19. » **pag. 04**

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9312 / 16 PAGINI, 2 LEI

DONATORII DE PLASMĂ, ȘANSA LA VIAȚĂ PENTRU CEI AFLAȚI ÎN STARE GRAVĂ» **EVENIMENT/05**

Au învins coronavirusul și acum îi ajută pe alții

vlonline *Viata libera*

Marti dimineață, la prima oră, au fost prelevate primele donări de plasmă. Cei care au făcut acest gest, impresionați de situația unui bărbat de 45 de ani, angajat al Căminului „Sf. Spiridon”, sunt soții Monica și George Stoica.
● Text și foto Teodora Miron



07 **educație** O gălățeană, profesor și artist în Marea Britanie

AN



meteo

22°

Vremea se răcește



valuta BNR

€4,82

\$4,46

Cursul de schimb valutar la data de 12.05.2020



» IMPORTANT « » IMPORTANT « » IMPORTANT «
MĂȘTI DE PROTECȚIE ȘI VIZIERE LA PREȚURI MICI, ÎN CHIOȘCURI „VIEȚII LIBERE”



„Viața liberă” vă pune la dispoziție, prin toate punctele de vânzare a presei, măști de protecție la prețuri accesibile:

- CINCI MĂȘTI STANDARD, la prețul de 13 lei pachetul
- CINCI MĂȘTI CU FIR DIN ALUMINIU, la 14,50 lei pachetul
- VIZIERE DE PROTECȚIE fabricate din material ultra clear de 0,5 mm și distanțier cu protecție de burete siliconat ce pot fi dezinfectate după utilizare, la prețul de 23,50 de lei.

FIȚI INFORMAȚI ȘI BINE PROTEJAȚI!



» IMPORTANT « » IMPORTANT « » IMPORTANT «

06 actual
România se apropie de 16.000 de îmbolnăviri

08 economie
Creditele imobiliare mențin piața bancară pe linia de plutire

09 sport
Baraj la futsal, pentru Liga Campionilor

TOC

DĂNUȚ LUNGU
danut@viata-libera.ro

❶ Serios, după cea mai recentă declarație a ministrului de Interne, mi-e teamă să strănut chiar și cu trei măști pe figură. La cât de mult s-au lăsat unii spălați pe creier, n-aș fi sigur că nu m-ar împușca niște compatrioți. Cu pistolul de paintball, firește, sau cu praștia. De unde să știe ei că subsemnatul e doar o ființă alergică?

❷ Nu e glumă, zilele trecute m-am abținut cu lacrimi în ochi să nu strănut. Mă aflu în apropierea unui magazin alimentar. Vela mi-ar fi desenat un dosar penal, ar fi fost tentat să creadă că sunt un izvor nesecat de glume proaste. Așa oi fi considerat, nu cunosc întreaga percepție publică despre propria

editorial

viața liberă

Experimentul Philadelphia la Finanțe

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Într-o țară normală, partea de administrare fiscală, de colectare a veniturilor la buget, este una de maximă importanță. Ca să ai bani la buget pentru dezvoltare, pentru investiții, pentru cheltuielile sociale, trebuie să-i strângi mai întâi. Nu poți cheltui mai mult decât ai, este o regulă universal valabilă, care funcționează la fel și în gospodăria unei familii, și la nivel de stat.

Într-o perioadă excepțională, cum este cea prin care trecem din cauza pandemiei, aceste cheltuieli cresc foarte mult. Sunt foarte multe plăți suplimentare pe care bugetul

național le suportă și care, cum spuneam, trebuie acoperite. Este logic ca, în această perioadă, rolul ANAF – instituția care este responsabilă cu strângerea banilor la buget – și al agențiilor sale locale să fie și mai important ca de obicei. Și tot logic ar fi ca, la conducerea unor astfel de instituții-cheie, să fie numiți oameni care știu meserie, oameni cu experiență și de calitate, oameni care să știe să facă bine ceea ce au de făcut. În niciun caz nu mai e timpul experimentelor politice, al numirilor pe bază de cunoștințe, relații sau carnet de partid. Realitatea însă ne contrazice.

Scriam zilele trecute de schimbările parcă fără de sfârșit care se produc la

vârful Finanțelor gălățene, atât la nivelul Administrației Județene a Finanțelor Publice (care administrează, după cum arată și denumirea, finanțele județului), cât și la cel al Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice (regională ANAF cu sediul la Galați și care are șase județe în subordine). Șefii sunt numiți și schimbați pe bandă rulantă o dată la maximum câteva luni, pe cei care sunt numiți primăvara "nu-i prinde paltonul" (cât adevăr are expresia asta din fotbal). Suntem abia în luna mai și AJFP Galați a rămas deja fără doi șefi, așteptându-l pe al treilea. Aici parcă a fost experimentul Philadelphia: un vameș de profesie, nepot de

ministru, a fost numit șef la AJFP și, după numai o zi, ne-am trezit cu el ajuns director executiv pe Colectare la Direcția Generală Regională. Nici la DGRFP Galați lucrurile nu sunt cu mult diferite. Dacă titularul de drept al postului de director general, cel care l-a ocupat prin concurs, se reîntoarce la Galați după ce a câștigat în instanță procesul cu ANAF, ar fi a cincea oară când ar face acest lucru, în șapte ani. În aceste condiții, vă vine să credeți că au existat, nu foarte demult, și șefi ai Fiscului gălățean care au rezistat 12 ani pe post?

Chiar așa, oamenii care lucrează în structurile gălățene ale fiscului mai știu oare cine le este șef astăzi? ●

pe repede

înapoi

Fără glume cu tuse!

N.R. Acest text este un pamflet și trebuie considerat ca atare.

persoană, însă pontuțe cu tuse și mucii n-am să comit vreodată. Iar emisiuni de genul „Camera Ascunsă” îmi stărnesc destul de greu râsul. Cred că mă iau prea în serios.

❶ Când vedeți că cineva strănută la metrou și nu are mască, puteți suna la 112, e în zona penalului, a afirmat Marcel Vela, într-un interviu pe Youtube. Uf, ce bine că la Galați nu avem metrou! De aeroport nici nu mai vreau să-mi amintesc, acolo ar fi fost și mai grav.

❷ Pertinent, ne întrebăm dacă ne mai trebuie declarație după data de 15 mai. Ministrul Sănătății afirmă că una verbală ar împăca și capra, și varza, dar premierul nu este hotărât. Polițiștii se plâng că este aproape imposibil să verifice dacă persoana se deplasează acolo

unde spune. O replică paliativă ar face pace pe Terra: „Domnule polițist, mă deplasez spre mai bine, spre un viitor luminos.”

❸ Suntem o republică de oameni importanți, trebuie să avem mereu o declarație la purtător, să fim încontinuu gata de un vox populi. Am un spici frumușel pentru serile în care ies să plasez sacul de gunoi la ghenă, sper să fiu intervievat numaidecât.

❹ Tândăreii au ieșit de sub carantină, ieri au fost raportate la nivel național sub 200 de cazuri de COVID-19, rămâne să ne anunțe și ministrul de Finanțe măsurile economice post-pandemie și deja intrăm în mulțimea marilor puteri de pe glob. Mă sună șoferul lui Macron, ar vrea să emigreze pe un post de secretar de stat. L-am rugat să-i lase un SMS lui Dacian Cioloș...

divina

tragedia

O replică devastatoare

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Bătrânul urcă încet, foarte încet, greoi, nesigur pe sine! Are cam optzeci și cinci de ani și baston! Are ochi albaștri! Poartă haină străveche, dar curată! Și pălărie tot la fel de trecută prin vremuri și prin timpuri! Și încă o anumită candoare i se poate citi pe chipu-i brăzdat de riduri! Și încă se vede că mai poate păstra și mai poate folosi gesturi și vorbe decente, încărcate cu tot respectul din lume! Urcă și nu găsește niciun scaun liber! Toate scaunele sunt pline cu diverși elevi și tineri ocupați de probleme mult mai importante

decât un bătrân! Toți poartă cabluri în urechi! Toți poartă blugițari zdrențuiți! Toți sunt ciraci ai stridenței/ indifferenței crase! Bătrânul tace! Nu-i vine să creadă că nimeni nu-i oferă un loc! Nu-i vine să creadă că la vârsta dumnealui poate traversa asemenea clipe de nepăsare! Și nu are decât să tacă, să se consoleze cu gândul că nu mai are mult până când va reuși să plece într-o dimensiune mai bună! Nu?... La primul semafor, ca să evite o infracțiune, șoferul frânează brusc! Bastonul alunecă... și bătrânul pică! Îl ajută să se ridice! Nu știe cum să mulțumească, prezintă scuze, cere iertare! Crede că majoritatea călătorilor se

simte deranjată de prezența sa! Simte că ar trebui să se retragă din iureșul/indolența acestei comunități înverșunate! Simte că senectutea lui nu-i pentru vro privire, pentru vro grijă din jur! Sigur că da!... Și, ca și cum ar fi trebuit probarea meditației sale, un june punk (și huruind a zeflemea) îi zice: „Dacă ai fi avut un cauciuc la capătul bastonului, nu ar fi alunecat și nu ai mai fi trecut printr-această întâmplare penibilă! Vezi ce pățești, dacă nu ești prudent? Vezi ce-nseamnă să umbli prin autobuz?”... Liniște! Liniște imprevizibilă! Calm și măsurat în calitatea cuvintelor, bătrânul replică: „Apoi, dragul moșului, dacă taică-tău ar fi avut un cauciuc la capăt, acolo,

atunci, știi unde și când, acum aș fi avut (sigur) un loc pe scaun!”... Tânăru observator se face că nu aude și că nu vede... și-și continuă activitatea/ butonarea la instrumentul care-i ticsțește golul de sus cu deșteptăciunea de jos! Apoi, la prima stație, îl ajută pe bătrân să coboare! Îi mulțumesc pentru că mai poate exista-n condițiile create și oferite de această contemporaneitate... și-l felicit pentru că (i)-a dat o lecțiune/ replică devastatoare! Îl conduc pe strada lui Caragiale, până la poarta domniei sale! Dânsul își șterge o lacrimă și mă roagă să-i public cea mai frumoasă/dreaptă poezie despre cei de vârsta sa! Sigur că da! ●

Cristinel Luca



nec plus ultra

Simfonia X



ION ZIMBRU

(PASTEL EXTEMPORAL)

Tu vezi cum păsările-n zbor,/ ca niște cruci, se pierd în zare,
parcă se duc spre-un veci de veci/ plin cu semințe și cuibare?!
Se duc și se întorc mereu,/ să ne descânte, să ne-ncante
cu viersul bine-cuvântat,/ chiar dac-au aripile frânte!
Chiar dacă n-au ce da la pui,/ n-ai să le vezi înlăcrămate...
ne dau, și nouă, cât mai mult/ din scurta lor eternitate!

Stoluri de cruci deasupra mea,/ deasupra ta, deasupra noastră
vin și s-opresc, din când în când,/ parcă ne cheamă la fereastră,
să ascultăm ce li s-a scris/ pe limba lor, de când pământul...
poate-nvățăm că Naltul nu-i/ cu noi (numai)decât plângându-l,
poate ne-aducem, în sfârșit,/ aminte (cum)că fiecare
din noi e-o cruce care-(ar) vrea/ spre Început, acum, să zboare!

DIN COLECȚIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

sinaxar

13.05.2020

❶ Sf. Muceniță Gliceria;
Cuv. Serghe Mărturisitorul

maxime



A iubi înseamnă să fii fericit de ceva – fără condiții, fără judecăți, fără așteptări

BARRY NEIL KAUFMAN

❶ Echipa de serviciu
Responsabil ediție: Anca Spănu;
Corectura: Ramona Cotârleț,
Persida Vanda Onea



ACHIZIȚIE FĂRĂ NOROC ● **TRANSPORT**

A treia licitație pentru autobuze hibrid

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După două licitații anulate, Primăria Galați încearcă, pentru a treia oară, să cumpere autobuzele hibrid promise de multă vreme. Ofertele sunt așteptate până pe 11 iunie 2020, contractul are o valoare estimată de 33.600.000 de lei fără TVA, iar criteriul de atribuire a contractului este „cel mai bun raport calitate-preț”.

Potrivit informațiilor din Sistemul Electronic de Achiziții Publice, Primăria Galați a lansat pe 12 mai 2020, o nouă licitație pentru achiziția a 20 de autobuze urbane hibrid noi. Valoarea totală estimată a contractului este de 33.600.000 de lei fără TVA, iar criteriul de atribuire - „cel mai bun raport calitate-preț”. La fel ca la procedurile anterioare.

Prima licitație a fost lansată pe 1 august 2019. Singura ofertă a fost depusă de cunoscuta compa-

nie Solaris Bus & Coach, dar a fost considerată „neconformă”.

Scenariul s-a repetat și în cadrul celei de-a doua licitații, lansate pe 29 noiembrie 2019. Singura ofertă a fost depusă tot de Solaris, firma care ne-a furnizat cele 14 troleibuze noi și care, în august 2018, și-a prezentat la Galați ultimul model, Solaris Urbino 12 Hybrid. Și, din nou, după perioada de evaluare, oferta a fost declarată neconformă. Rămâne de văzut dacă procedura inițiată

ieri va avea mai mult noroc. Să nu uităm, că autobuzele licitate ar urma să fie un prim lot din cele 50 pentru care consilierii locali și-au dat votul pe 24 aprilie 2018. Mijloacele de transport dorite trebuie să aibă o lungime între 11,5 și 12,5 metri, capacitate de transport de minim 90 călători, și să fie dotate cu un motor diesel Euro VI, iar pentru alimentarea acestuia se va utiliza un sistem de stocare a energiei electrice bazat pe supercapacitori. ●

Intervenție

Acoperișuri distruse în incendiu

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Incendiu de proporții, luni noapte, pe strada Transilvaniei din Galați. Cinci autospeciale de stingere cu apă și spumă au intervenit la fața locului pentru a lichida incendiul care a cuprins acoperișul a două case și pe cel al unei hale, care aparține unei societăți comerciale. Alarma s-a dat imediat după ora 1,00, iar forțele de intervenție

au reușit să lichideze incendiul înainte ca acesta să se extindă și la imobile. Conform pompierilor, flăcările au distrus în totalitate acoperișurile caselor, dar și pe cel al halei, paguba totală ridicându-se la aproximativ 300.000 de lei.

Din fericire, nu au fost semnalate victime. La finalul intervenției, pompierii au stabilit că incendiul a fost provocat de un scurtcircuit la instalația electrică a uneia dintre case. ●

Băutul în public este interzis

SANCTIUNI. Polițiștii locali din cadrul Secției nr. 3 i-au sancționat contravențional, cu amenzi în sumă de 400 de lei, pe numiții M.M., de 49 de ani și N.P., de 51 de ani, ambii din Galați. Cei doi bărbați au

fost sancționați după ce au fost depistați, în dreptul unei societăți comerciale de pe strada Brăilei, în timp ce consumau băuturi alcoolice, încălcând astfel prevederile legale. ● **T.M.**



CONTROL JUDICIAR DUPĂ CE A FĂCUT SEX CU O MINORĂ

DECIZIE. Un gălățean a fost plasat sub control judiciar după ce a întreținut raporturi sexuale cu un minor. Decizia a fost luată de Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Galați, care au în lucru un dosar penal în care fac cercetări sub aspectul infracțiunii de act sexual cu un minor, în formă continuată. Anchetatorii au stabilit „având reprezentarea și cunoscând faptul că persoana vătămată are vârsta de 14 ani, la data de 31 martie 2020, inculpatul a întreținut cu aceasta un raport sexual oral și anal, iar la data de 19 aprilie 2020 un raport sexual oral, în microbuzul de transport persoane aparținând societății al cărei angajat era”, se arată într-un comunicat al Parchetului de pe lângă Judecătoria Galați. În urma administrării probelor, procurorii l-au plasat pe bărbat sub control judiciar pe o perioadă de 60 de zile, urmând să continue cercetările în acest caz. ● **T.M.**

PUBLICITATE

CREDITE FĂRĂ GARANȚII în maxim 24 de ore



Exemplu reprezentativ

Pentru un credit fără garanții în valoare de 1.000 lei pe 3 luni cu o dobândă fixă de 49% pe an, calculată la sold, cu plata lunară a dobânzii și rambursare credit la scadență, comision lunar de administrare credit 9 lei, DAE 79,24%, valoarea totală plătită la finalul creditului este de 1.150 lei.



KROM INVEST
INSTITUȚIE FINANCIARĂ NEBANCARĂ
Alături de dumneavoastră din 2006

Informații suplimentare:
☎ 0236 318 827
☎ 0756 079 930
Sucursala Galați:
Str. Siderugiștilor, bl. SD9D - parter

CÂȚI STRĂINI
AU VIZITAT
GALAȚIUL

TURISM. Aproximativ 7.000 de turiști români și străini au vizitat județul Galați, pe parcursul lunii februarie a acestui an, arată ultimele date publicate de Direcția de Statistică Galați. Concret, numărul sosirilor înregistrate în structurile de primire turistică din Galați, în februarie 2020, au însumat 7.086, ceea ce a reprezentat o creștere cu peste 15 la sută față de luna corespunzătoare a anului trecut. Printre persoanele înregistrate drept turiști, în luna februarie, s-au numărat și 679 de cetățeni străini. 90 la sută dintre turiștii străini care s-au cazat în Galați în a doua lună a anului sunt din Europa, 5,2 la sută, din Asia, iar 3,8 la sută din America de Nord. Durata medie a sejurului în februarie 2020 a fost de 1,7 zile (1,5 zile în cazul turiștilor români și 3,6 zile pentru străini – n.r.). ● **R.B.**

PÂNĂ ACUM, AU FOST EFECTUATE 3.955 DE TESTE ● **BILANȚ**

Cinci noi cazuri de infectare cu coronavirus la Galați

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Încă cinci persoane au fost diagnosticate cu coronavirus în județul Galați. Astfel, conform datelor furnizate de Direcția de Sănătate Publică Galați, la nivelul județului nostru au fost, până acum, 510 cazuri de îmbolnăvire cu Covid-19, 200 dintre aceste persoane fiind declarate vindecate.

Totodată, datele oficiale arată că 71 de persoane infectate cu coronavirus și-au pierdut viața. Până acum, au fost efectuate 3.955 de teste pentru depistarea infecțiilor cu Covid-19.

Direcția de Sănătate Publică Galați ne-a informat și faptul că 616 persoane sunt internate în

centrele de carantină instituționalizată, iar alte 350 de persoane sunt în autoizolare, fiind monitorizate la domiciliu.

În vederea combaterii răspândirii temutului virus, Inspectoratul de Poliție Județean, Inspectoratul de Jandarmi Județean, Poliția Locală și angajații MAPN au continuat misiunile impuse de starea de urgență și de ordonanțele militare aflate în vigoare, efectuând controale și verificări, escortând convoaie auto și asigurând paza spațiilor de carantină instituționalizată. Astfel, în ultimele 24 de ore, 30 de persoane au fost verificate cu privire la respectarea măsurilor și interdicțiilor impuse, fiind aplicate două sancțiuni contravenționale, în valoare de 5.000 de lei, pentru fapte de natură economică. ●



advertorial

Cristian Dima, președintele ALDE Galați:

În perioada decretării „stării de alertă”, transportul public în comun trebuie să fie gratuit



Începând cu data de 15 mai, va înceta „starea de urgență” și va fi decretată „starea de alertă”, care va presupune o relaxare a restricțiilor de circulație în cadrul localităților de domiciliu. Acest lucru va însemna reluarea transportului public la capacitatea de transport dinaintea „stării de urgență”, dar în același timp va presupune ca în mijloacele de transport să fie obligatorie purtarea măștilor de protecție și a mănușilor și păstrarea distanței de siguranță de 1,5 metri pentru prevenirea infectărilor cu coronavirus.

Asta va însemna reducerea drastică a numărului de călători dintr-un mijloc de transport.

Deocamdată nici la nivel guvernamental nu a fost găsit răspunsul la întrebările jurnaliștilor despre cum se va circula cu Metroul sau cu autobuzele din București în condițiile păstrării distanței de 1,5 metri între călători.

Întrebarea pe care trebuie să ne-o punem și să găsim răspuns este cum vom reuși noi la Galați să convingem o persoană care are bilet sau abonament să nu urce în autobuz, pentru că este permis accesul pentru, să spunem numai 14 pasageri și acea persoană este a 15-a și trebuie să aștepte următorul autobuz de pe acel traseu.

În alte orașe, la Cluj sau Brașov, se stă la rând în stație și se urcă în autobuz în ordine, fără ca cineva să încalce regula comunității. La Galați nu funcționează această regulă și oricine deține bilet sau abonament se consideră îndreptățit să urce în autobuz, oricât ar fi de aglomerat, pentru că a plătit serviciul public. Nimeni nu poate spune că nu este așa.

Pentru a găsi o rezolvare a păstrării numărului de călători care pot urca

într-un mijloc de transport la Galați, lansez în dezbatere publică propunerea ca, în perioada decretării „stării de alertă”, transportul public în comun să fie gratuit, asumat de comunitate. Astfel, „prețul” beneficiarii de acest serviciu public să fie plătit de gălățeanul care circulă cu autobuzul prin respectarea regulilor impuse de comunitate, adică în autobuz să poată urca un număr limitat de călători.

Vreau să fiu bine înțeles, nu este o propunere populistă de genul „hai să nu mai plătească nimeni bilet”, este o responsabilizare cu privire la faptul că și în perioada „stării de alertă” trebuie să respectăm păstrarea distanței de siguranță în mijloacele de transport.

Călătorului i se oferă un serviciu plătit de comunitate și în schimbul acestui serviciu public primit gratuit el trebuie să respecte condițiile impuse de comunitate, în principal aceea de a beneficia de transport în limita locurilor disponibile în autobuz.

Până la impunerea restricțiilor de circulație, încasările zilnice ale societății Transurb SA Galați erau, în medie, de aproximativ 70.000 de lei. După impunerea restricțiilor de circulație, aceste încasări au scăzut la circa 10.000 de lei. În condițiile eliminării restricțiilor începând cu data de 15 mai putem estima că media încasărilor va fi de aproximativ 20.000 de lei, pentru că transportul local se va desfășura în condițiile păstrării distanței de siguranță între călători.

S-ar putea întâmpla și situații în care o persoană care a cumpărat bilet să nu poată urca în autobuz și să aștepte alt mijloc de transport. Este o situație neplăcută, dar fiecare cetățean trebuie să respecte regulile comunității pentru că noi toți, întreaga comunitate din Galați, trebuie să fim protejați împotriva acestei epidemii. ●

Este o situație de criză și trebuie să înțelegem că pentru a ieși cu bine din această situație TREBUIE SĂ RESPECTĂM REGULILE, CHIAȚ FĂCÂND SACRIFICII.

George Stoica a fost primul donator de plasmă din Galați

Carmen Rusu speră ca plasma să ajungă în timp util la fratele ei

DONATORII DE PLASMĂ, ȘANSA LA VIAȚĂ PENTRU CEI AFLAȚI ÎN STARE GRAVĂ ● UMANITAR

Au învins coronavirusul și acum îi ajută pe alții



TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 45 de ani, angajat al Căminului „Sf. Spiridon”, acolo unde 108 bătrâni și 28 de salariați au fost infectați cu coronavirus, se zbate între viață și moarte pe un pat de spital. Infectat la locul de muncă, bărbatul a fost diagnosticat pe 1 mai cu Covid-19, iar pe 9 mai a ajuns pe secția de terapie intensivă, unde a fost intubat. Starea lui este extrem de gravă, iar singura lui șansă este tratamentul cu plasmă donată de un pacient vindecat de Covid-19. Sora bărbatului a făcut un apel pe facebook, apel preluat și de noi, în speranța că acesta va primi o șansă la viață de la un coleg de suferință. Rugămintea nu a rămas fără răspuns, așa că, marți dimineață, la prima oră, au fost prelevate primele donări de plasmă. Cei care au făcut acest gest, impresionați de situația bărbatului de 45 de ani, sunt soții Monica și George Stoica.

Când au aflat vestea că sunt pozitivi la coronavirus, Monica și George Stoica au avut un șoc. Au ajuns la spital, au luptat și au câștigat bătălia împotriva Covid-19. Învingători, cei doi gălățeni au vrut să le ofere o șansă la viață și altor pacienți, mai puțin norocoși ca ei. Tocmai de aceea, și-au dorit să doneze plasmă încă de când au auzit despre faptul că aceasta poate salva pacienții aflați în stare

critică. Apelul lansat de Carmen Rusu nu a făcut decât să grăbească un pic lucrurile, mai ales că Monica Stoica are aceeași grupă de sânge cu pacientul aflat în stare extrem de gravă la spital. „Ne-a determinat faptul că am văzut apelul de pe facebook și soția are grupa de sânge potrivită pentru acel pacient. Noi am fost mai puțin afectați, ne-am făcut repede bine și am sosit primii după ce s-a instalat aparatul pentru a dona. Îi sfătuiesc pe toți să vină să doneze, procedura este foarte ușoară, nu a durut absolut deloc, s-a terminat repede și sentimentul de bucurie că putem ajuta pe altcineva este foarte mare”, ne-a declarat George Stoica.

Un diagnostic traumatizant, dar depășit cu multă empatie din partea personalului medical

Bărbatul ne-a povestit că momentul în care i s-a pus diagnosticul a fost traumatizant, iar așteptarea până la primul test negativ a fost extrem de grea. „Momentul în care am aflat că am coronavirus a fost traumatizant. Boala în sine nu este așa de grea, dar așteptarea până când devii negativ este foarte grea. Dar a trecut și acum suntem foarte fericiți și sperăm că, și cu ajutorul nostru, cineva care este în stare mai critică decât am fost noi se va face bine. Toți trebuie să treacă peste șocul bolii, pentru că boala lasă niște traume, dar după ce se vor

vindeca, sunt convins că vor veni să doneze”, a adăugat primul donator de plasmă din Galați.

George a trecut peste această grea încercare împreună cu soția sa, Monica, diagnosticată la rândul ei cu Covid-19. Femeia recunoaște că empatia și profesionalismul cadrelor medicale au ajutat-o în lupta contra virusului, mai ales că partea morală a fost cea mai grea. „Boala pentru mine personal nu a fost foarte grea, am trecut repede și ușor prin ea, mai greu a fost cu partea morală, dar am simțit grija cadrelor medicale, empatia lor, profesionalismul lor. Am beneficiat de empatia multor persoane, dar am simțit și o reacție dureroasă, din punctul meu de vedere, din partea unor persoane cu care am lucrat sau cu care lucrez. Bolnavii vindecați au nevoie de empatie, de compasiune, de reintegrare. Pe cei care s-au vindecat îi felicit că au reușit să învingă acest virus care, într-un timp atât de scurt, ne-a afectat viața și ne-a schimbat toate coordonatele și îi îndemn să recurgă la această donație, care nu este dureroasă”, ne-a povestit Monica Stoica.

Timpul, eternul dușman

După vestea că apelul ei din mediul on-line a primit răspuns, Carmen Rusu nu mai poate acum decât să speră că fratele său va primi în timp util plasma salvatoare. „Acest virus chiar există și face ravagii chiar și la vârste tinere, cum este și cazul fratelui

meu. Are 45 de ani, are familie și are o șansă foarte mare cu acești primi donatori. Gestul celor doi gălățeni este minunat. Eu sper ca fratele meu să primească plasma, pentru că este o urgență, este o procedură de durată, dar sperăm să ajungă la timp, pentru că este intubat încă de sâmbătă. Am primit promisiuni și de la alte persoane că vor dona, nu doar pentru fratele meu, ci și pentru ceilalți pacienți aflați în stare gravă”, ne-a spus, plină de speranță, Carmen Rusu.

Faptul că sunt și alți doritori pentru a dona plasmă ne-a fost confirmat și directorul Centrului Regional de Transfuzii Galați, acolo unde este instalat aparatul special pentru această procedură. „Mai sunt și alte persoane, pe care le-am programat pentru investigații și, pe baza analizelor, dacă vor fi eligibile, în zilele următoare vom avea și alte proceduri de plasmofereză. După ce se colectează plasma, conform metodologiei, vor fi trimise niște probe la Institutul Național de Hematologie pentru a vedea dacă aceste persoane au cantitatea necesară de anticorpi pentru a putea ajuta”, ne-a explicat medicul Camelia Stoichițescu, directorul Centrului de Transfuzii Galați.

Ținând cont de faptul că în județul Galați au fost confirmate până acum 510 cazuri, iar 200 dintre acestea au fost deja declarate vindecate, șansele ca numărul donatorilor să crească în zilele următoare sunt extrem de mari. ●

www.viata-libera.ro Viața la zi

IMPACT

CU STÂLPUL, PE ARCAȘILOR

ACCIDENT. O șoferiță începătoare a avariat două mașini după ce a pierdut controlul volanului într-un cartier rezidențial de la marginea Galațiului. Tânăra se deplasa cu mașina pe strada Arcașilor și, la un moment dat, a pierdut controlul direcției și a intrat în plin într-un autoturism parcat, pe care l-a proiectat într-un stâlp de iluminat public. Forța impactului a făcut ca șoferița să sufere câteva leziuni care au determinat-o să se ducă singură la spital, pentru îngrijiri medicale. Poliștii au aflat pe această cale cele întâmplate, stabilind că fata nu consumase alcool înainte de a se urca la volan. Tânăra șoferiță este acum cercetată pentru vătămare corporală din culpă, urmând să suporte și pagubele pe care le-a pricinuit din neatenție. ● **M. Constandache**

4,5925

franc elvețian

4,8297

euro

4,4639

dolar

244,7235

gram aur

I-A DAT MITĂ
50.000 DE EURO
UNUI DIRECTOR
ROMGAZ

FLAGRANT. Un om de afaceri a fost prins în flagrant de DNA în timp ce-i oferea 50.000 euro unui director de la Romgaz. Bani ar fi fost un avans din suma de 200.000 de euro promisă directorului ca să aprobe un contract de cumpărare a unui teren. Omul de afaceri i-ar fi promis directorului că-i va da banii pentru ca acesta, martor denunțator în cauză, să aprobe un contract de achiziție, de către Romgaz, a unui teren vândut de inculpat. DNA a organizat, luni, un flagrant și l-a prins pe inculpat când îi dădea martorului 50.000 euro. Procurorii au propus magistraților arestarea preventivă a omului de afaceri. Conducerea Romgaz a transmis că a luat act de informațiile apărute referitor la flagrantul DNA și că manifestă toleranță zero față de orice faptă de corupție. Totodată, Romgaz anunță că va sprijini organele legii să facă cercetările în acest caz. „SNGN Romgaz SA mizează pe transparență și corectitudine și întreprinde toate acțiunile necesare pentru evitarea oricăror situații care pot crea vulnerabilități cu impact asupra activității curente și imaginii companiei”, se arată într-un comunicat al Romgaz. ● **T.M.**

Viata liberă
VLonlineDOAR 190 DE CAZURI NOI, ÎN 24 DE ORE ● **STATISTICĂ**România se apropie
de 16.000 de îmbolnăviriTEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Grupul de Comunicare Strategică a anunțat că, până pe 12 mai, pe teritoriul României au fost confirmate 15.778 de cazuri de persoane infectate cu virusul COVID-19 (coronavirus). Dintre persoanele testate pozitiv, 7.685 au fost declarate vindecate și externate.

Totodată, până acum, 991 persoane diagnosticate cu infecție cu COVID-19 au decedat.

De la ultima informare transmisă de Grupul de Comunicare Strategică, au fost înregistrate 190 de noi cazuri de îmbolnăvire.

Totodată, în secțiile de terapie intensivă sunt internați 238 de pacienți.

Pe teritoriul României, în carantină instituționalizată sunt 14.923 de persoane. Alte 19.007 de persoane sunt în izolare la domiciliu și se află sub monitorizare medicală.

Până la această dată, la nivel național, au fost prelucrate 269.183 de teste.

De la intrarea în vigoare a Ordonanței Militare nr. 2 și până în prezent, au fost plasate în carantină instituționalizată 2.302 persoane care nu au respectat perioada de autoizolare. De asemenea, 209 persoane aflate în carantină au părăsit locația în



● În doar 24 de ore au fost 190 de cazuri noi

care au fost plasate, pentru acestea fiind dispusă măsura carantinării pentru o nouă perioadă de 14 zile.

Prin structurile abilitate ale M.A.I. au fost întocmite, până în prezent, 563 de dosare penale, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de zădărnicierea combaterii bolilor, faptă prevăzută și

pedepsită de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

Polițiștii și jandarmii au depistat, în ultimele 24 de ore, 273 de persoane care nu au respectat măsura privind restricționarea circulației. Acestor persoane le-au fost aplicate sancțiuni contravenționale în valoare de 169.100 de lei.

În ceea ce privește situația cetățenilor români aflați în alte state, potrivit informațiilor obținute de misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României în străinătate, 2.809 cetățeni români au fost confirmați ca fiind infectați cu COVID-19 (coronavirus), dintre care 102 au decedat, iar 21 au fost declarați vindecați. ●

PUBLICITATE

Dragi gălățeni,

SOCIETATEA GOSPODĂRIRE URBANĂ SRL GALAȚI, având în activitate amenajarea, întreținerea și înfrumusețarea spațiilor verzi din municipiul Galați, anunță că are disponibile POSTURI DE LUCRĂTORI pentru SALUBRIZAREA SPAȚIILOR VERZI (calificați și necalificați), în desfășurarea activității sezoniere de cosit iarbă.



Dintre **AVANTAJE** enumerăm:
SALARIZAREA ATRACTIVĂ, TICHETE DE MASĂ, LUCRUL ÎN AER LIBER cu respectarea regulilor de distanțare socială.
Cei interesați sunt așteptați la sediul **Serviciului Administrare Spații Verzi din cadrul societății** (intrarea pe str. Radu Negru, în spatele Poliției Locale).

Pentru informații suplimentare vă rugăm să apelați
0743053849 (ing. Lovin Ștefan)

CSMVacanță judecătorească,
doar în luna augustTEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Secția pentru judecătoria Consiliului Superior al Magistraturii (CSM) a luat decizia ca vacanța judecătorească să poată fi efectuată doar în luna august. Astfel, judecătorii vor avea, în acest an, doar o lună de vacanță, în intervalul 1-31 august. Asta, în condițiile în care instanțele trebuie să recupereze perioada în care nu au luat în discuție dosare, din cauza epidemiei de coronavirus.

În același timp, CSM a decis și că se poate efectua concediul de odihnă anual pentru întregul personal al instanțelor judecătorești și în afara duratei vacanței judecătorești, fără a perturba buna desfășurare a activității instanței.

În hotărâre, Consiliul a precizat, de asemenea, că toată activitatea cu publicul se va desfășura doar pe bază de programări. „(...) cu respectarea regulilor de distanțare socială și doar în măsura în care justițiabilii nu au posibilitatea de a consulta dosare ori evidente în format electronic. În cazuri excepționale, președintele instanței sau persoana desemnată de acesta va putea permite accesul și fără o programare prealabilă”, se arată în decizia CSM.

Consiliul Superior al Magistraturii recomandă ca accesul în instanțe să fie făcut cu 10 minute înainte de începerea ședinței de judecată, iar cauzele să fie programate astfel încât să se evite aglomerarea de persoane. ●

Moțiune
împotriva
ministrului
Agriculturii

PARLAMENT. PSD a depus o moțiune simplă împotriva ministrului Agriculturii, Adrian Oros. În plenul Senatului, marți, s-a decis ca moțiunea să fie dezbătută luni, începând de la ora 16,00. Moțiunea a fost intitulată „Lenea, minciuna și incompetența ministru-

lui Oros”. Înainte ca moțiunea să fie depusă, fostul ministru al Agriculturii, Petre Daea, a spus că de la instalarea Guvernului Orban nu s-a putut comunica pe problemele din agricultură, iar mai multe programe au fost blocate, fie întârziate. ● **T.M.**



valori

Succesul său e bazat pe ceea ce înseamnă „acasă”

O gălățeană, profesor și artist în Marea Britanie

Absolventă a Facultății de Arte din cadrul Universității din Coventry, gălățeanca Diana Nour (fostă elevă a Liceului de Arte „D. Cuculin”) s-a remarcat ca artist în Marea Britanie, unde a și predat.

❶ - Ai fost o elevă eminentă, apreciată de profesori și cu mari șanse de a te integra artistic în orașul tău natal. Ce anume te-a determinat să studiezi la Universitatea Coventry?

- Din curiozitate și dorința de a experimenta; sunt două caracteristici specifice vârstei la care am luat această decizie. Nu a fost ușor, dar dacă ar fi să fac această alegere din nou, aș face la fel. Nu știu dacă aș fi înțeles la fel de bine copilăria mea, dacă nu aș fi avut acești ani departe de „acasă”. Mirosul de acasă, mâncarea de acasă, emoțiile revederii familiei și dorința de a te întoarce au căpătat altă culoare. Să înțelegi locul din care provii și greutatea lui e un proces continuu de-a lungul vieții.

❷ - Care a fost cea mai mare provocare artistică pe care ai avut-o în timpul în care ai predat la Universitate?

- Am crescut cu un părinte cadru didactic și cu dorința arzătoare de a ajuta alți oameni. Fiecare zi a unui dascăl e o provocare. Îmi este încă greu să mă înțeleg pe mine, cu atât mai greu pe alții. Aș spune că cea mai mare provocare a fost să mă opresc din a înțelege studenții și mai degrabă a învăța să-i ascult. M-am găsit de multe ori încercând să mă pun în hainele studenților și să-mi aduc aminte de ce aveam eu nevoie ca să îmi fie stărnită curiozitatea și motivația. Mi s-a părut incredibil de greu să-mi adun forțele, să pot să nu tai din ambițiile lor.

❸ - Ai debutat în Anglia în anul 2012, cu expoziția personală „Home”, iar apoi ai urmat o serie de proiecte și în alte țări.

- Cu ocazia Zilei Europei, în 2013 am organizat alături de Reprezentanța României din Bruxelles o expoziție personală intitulată „Home”, în ideea de a promova protejarea naturii și mediului înconjurător. Mesajul transmis e un răspuns al iubirii



pe care o port față de natură și față de copilăria petrecută în natură. Tocmai pentru că am luat sentimentul de „acasă” cu mine peste tot. Am continuat să particip la diferite inițiative și cursuri de-a lungul timpului; spre exemplu, am colaborat cu ArtSpace Coventry, care s-au oferit să-mi organizeze o expoziție personală în Coventry, ca apoi să mă invite să particip la o expoziție de grup la PluSpace intitulată „Hijack”, unde am avut ocazia să expun cu mai mulți absolvenți de facultate și să împart povești cu experiențele de după absolvire. În anul 2019, am fost invitată să particip la o expoziție în Bali, Indonezia, organizată în urma unei selecții: unul sau doi artiști din diferite țări.

❹ - Din experiența ta, crezi că mai este astăzi munca, studiul intens, calea către succes în artă sau important este imaginea bine promovată?

- E puțin prea devreme să pot răspunde categoric la această întrebare, deoarece succesul într-o carieră artistică apare mult mai târziu. Creația, chiar și actul de a-ți atribui titlul de artist, e un drum anevoios și lung. Categoric pot spune că studiul intens va fi bine răsplătit, iar acest lucru

se poate manifesta în multiple forme, dar cred mai degrabă că insistența și continua motivație e calea succesului. O carieră în lumea artei poate fi destul de dificilă și plină de obstacole și adesea bazată și pe a fi la locul potrivit în momentul potrivit.

❺ - Spune-mi mai multe despre ceea ce se petrece la nivel artistic în Anglia. Care ar fi diferențele artistice dintre România și Marea Britanie?

- Marea Britanie are câteva tendințe care din punctul meu de vedere sunt împărțite în funcție de generații. Artiștii de vârstă mijlocie sau după sunt mai degrabă influențați de metode tradiționale, sunt mai romantici sau își folosesc arta în scopuri practice, în tehnici de broderie, artă decorativă sau textilă, însă sentimentele transmise cad ușor în plan secund. Artiștii din generația modernă sunt foarte mult axați de „probleme” ale secolului XXI. Anxietatea, evoluția inteligenței artificiale, evoluția tehnologiei, LGBT-ul, par să fie subiecte destul de abordate de generațiile tinere, chiar și în artă. Găsesc România mult mai apropiată de tendințele generațiilor mai în vârstă din Marea Britanie, dar și ușor mai riguroasă și mai rezistentă în a accepta un individ sub rangul de

artist. O parte din mine nu mi-a dat voie să mă numesc artist multă vreme și ca influență a educației din România.

❻ - Ai o afinitate pentru natură în creația ta plastică, dar ce te mai inspiră? Care este povestea lucrărilor tale?

- Inspirația este în percepția mea similară cu procesul de concepție. Este egalul studiului intens de care pomeneam mai sus. Fie că provine dintr-o trăire intensă, o preferință sau dragoste pentru ceva anume, inspirația e mereu legată de ceva ce ne transmite un sentiment intens, îmbinat cu dorința de cunoaștere, dar nu întru totul. Misterul sau partea neînțeleasă e culoarea lucrărilor. De aceea cred că lucrările mele sunt pline de culoare. Sunt un călător în lume și departe de a o înțelege.

❼ - Ți dorești să revii în România? Dacă, da, de ce?

- Îmi e greu să vorbesc despre plecătul din România ca un act definitiv. M-aș întoarce, dacă aș simți că sunt pregătită să dau suficient de mult cât mi s-a dat. Mi-aș dori să pot veni în România ca să ofer ajutor și oportunități tinerilor creatori. Aș vrea să ofer ce mi s-a dat. ● **Interviu realizat de Felicia Acsinte, istoric de artă**

pe scurt



SPRIJIN PENTRU ELEVII FĂRĂ POSIBILITĂȚI PENTRU ȘCOALA ON-LINE

FINANȚARE. Directorul colii Gimnaziale „Iorgu Iordan” din Tecuci, profesorul Cristian Stănilă, a căutat soluții și pentru cei cinci la sută dintre copiii care nu s-au putut conecta la internet pentru cursurile on-line. Așa a luat naștere proiectul „O școală pentru toți!”, care a fost depus către programul StartONG, program ce susține financiar comunitățile în lupta cu COVID-19, banii fiind oferți de Kaufland România. Astfel, școala a obținut finanțarea de 10.000 lei pentru achiziționarea a 25 de tablete și cartele cu conexiune la internet. „Scopul principal al proiectului este de a integra toți elevii școlii la învățarea online, elevii care nu s-au conectat și care vor beneficia de aceste tablete fiind din categoria grupurilor vulnerabile, fie aparținând comunității etnice rome, fie provenind din familii cu situație financiară precară. Odată cu câștigarea acestei finanțări, vom avea un procent de conectare de 100 la sută”, ne-a declarat directorul instituției de învățământ.

● **R.A.P.**

SUPRAVEGHERE CU UN SINGUR PROFESOR, LA EVALUARE NAȚIONALĂ

PROIECT. Supravegherea elevilor în timpul probelor scrise de la Evaluarea Națională 2020 va fi făcută de minimum un profesor asistent pentru fiecare clasă, față de minimum doi, cât era până acum, potrivit proiectului de Ordin de ministru care acum este în lucru. „Supravegherea probelor scrise este asigurată, pentru fiecare sală, de minimum un asistent, cadru didactic de altă specialitate decât cea corespunzătoare disciplinei la care se susține proba”, se menționează în proiectul de metodologie. La toate examenele de până acum, metodologia prevedea să existe minimum doi asistenți în fiecare sală de examen.

● **R.A.P.**

Trei elevi calificați la Naționala de Biologie

OLIMPIADE. Din cauza pandemiei de coronavirus, fazele naționale ale olimpiadelor au fost anulate, elevii care au muncit pentru calificare neputând să mai culeagă roadele muncii lor, dar numele lor merită menționate. La Biologie, lista

celor care s-au calificat la națională cuprinde trei candidați: doi de la CNVA (clasele profesoarei Daniela Samoilă) - Maria Ionașcu și Dragoș Gherasim și unul de la Liceul „Răcoviță” - Ionel Mocanu (profesoară Mariela Ghețu). ● **R.A.P.**



PÂNĂ CÂND
SE VA RESIMȚI
IMPACTUL
PANDEMIEI

INVESTIȚII. Peste o treime dintre analiștii CFA România, organizație ce reunește profesioniștii în investiții, anticipează că impactul economic al coronavirusului se va resimți puternic până în primul trimestru din 2021. "În cadrul sondajului pentru luna aprilie 2020, au fost adăugate și patru întrebări suplimentare, cu privire la: impactul economic al coronavirusului: cea mai mare parte a respondenților (37,2 la sută) anticipând că acesta se va resimți puternic până în trimestrul I al anului 2021; deficitul bugetului de stat anticipat pentru 2020: valoarea medie a anticipațiilor este 7,8 la sută; evoluția în termeni reali a PIB în 2020: valoarea medie a anticipațiilor este -5,2 la sută; rata șomajului la finalul anului 2020: valoarea medie a anticipațiilor este 8,3 la sută", potrivit unui comunicat de presă al Asociației CFR România. În ceea ce privește cursul de schimb euro/leu, valoarea medie a anticipațiilor pentru orizontul de 6 luni este de 4,9180, în timp ce pentru orizontul de 12 luni valoarea medie a cursului anticipat este de 4,9710. ● **O.A.C.**

CORONAVIRUSUL A PUS ȘI CONSUMUL LA "IZOLARE" ● **FINANȚE**

Creditele imobiliare mențin piața bancară pe linia de plutire



OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă criza coronavirusului și-a făcut simțite efectele și pe piața bancară gălățeană, volumul împrumuturilor la nivelul populației a crescut, în luna martie, cu 7,7 milioane de lei, potrivit datelor centralizate de Banca Națională a României (BNR). În același timp, spre deosebire de perioadele precedente, balanța a înclinat mai mult spre creditele imobiliare, acolo unde și garanțiile sunt mai solide.

În total, la nivelul județului Galați, creditele contractate de populație aveau la sfârșitul primului trimestru al acestui an o valoare de 2.492 milioane de lei, față de 2.342,2 milioane de lei în

aceeași perioadă a anului trecut. Chiar dacă la nivel anual avem o creștere de aproape 150 milioane de lei, în luna martie a.c. se face simțită schimbarea de trend impusă de coronavirus. De exemplu, dacă între ianuarie și februarie 2020 am avut o creștere a împrumuturilor populației cu 11,3 milioane de lei, între februarie și martie creșterea a fost de doar 7,7 milioane de lei.

Pe categorii de credite, creșterea a fost susținută în primul trimestru al acestui an de creditele în moneda națională, incertitudinile economice nefăcând decât să accentueze restrângerea împrumuturilor în valută. Astfel, la sfârșitul lunii martie, gălățenii aveau credite în lei de 1.882,8 milioane de lei, față de 1.873,4 milioane de lei în februarie și 1.861,3 milioane de lei la sfârșitul lunii

ianuarie. În valută, gălățenii mai aveau la sfârșitul lunii martie împrumuturi în echivalentul a doar 609,2 milioane de lei, față de 610,9 milioane de lei în februarie și 611,7 milioane de lei în ianuarie.

Criza coronavirusului și măsurile restrictive pe piață au pus o frână puternică creditelor de consum. Dacă între ianuarie și februarie s-a înregistrat o creștere a creditelor de consum de la 1.069,4 milioane de lei la 1.075,2 milioane de lei (+5,8 milioane de lei), în luna martie creșterea a fost de doar 0,6 milioane de lei, la 1.075,8 milioane de lei. Acest rezultat a fost obținut în condițiile în care, deși creditele de consum în lei au crescut în martie cu 1,4 milioane de lei, la 903,4 milioane de lei, creditele de consum în valută au scăzut cu 0,8 milioane de lei, la 172,4 milioane de lei.

Ceva mai bine s-au mișcat creditele destinate achiziționării de terenuri și locuințe, unde în martie s-a ajuns la un volum al creditelor de 1.371,9 milioane de lei, față de 1.364,6 milioane de lei în februarie și 1.356,6 milioane de lei în ianuarie. În același timp, în luna martie, deși creditele imobiliare în moneda națională au crescut de la 927,6 milioane de lei la 935,8 milioane de lei, creditele în valută au scăzut de la 437 milioane de lei la 436,1 milioane de lei.

În perioada următoare, dat fiind contextul economic general, băncile își vor menține politicile prudențiale. Creditele imobiliare beneficiază de avantajul garanțiilor, însă odată cu relaxarea normelor de distanțare socială este de așteptat ca și consumul să se pună mai mult în mișcare. ●

import-export

Deficit de 4,46 miliarde de euro al balanței comerciale

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Deficitul balanței comerciale al României în primul trimestru din 2020 a fost de 4,46 miliarde de euro, mai mare cu 732,4 milioane de euro decât cel înregistrat în primele trei luni din 2019, arată datele Institutului Național de Statistică. Acest rezultat a fost obținut în condițiile în care exporturile au însumat 17,07 miliarde de euro, iar importurile au totalizat 21,53 miliarde de euro.



În aceeași perioadă, exporturile au scăzut cu 2,6 la sută, iar importurile au crescut cu 1,3 la sută, comparativ cu perioada similară din anul anterior. În perioada 1 ianuarie - 31 martie 2020, ponderi importante în structura exportu-

rilor și importurilor sunt deținute de grupele de produse: mașini și echipamente de transport (48,3 la sută la export și 36,2 la sută la import) și alte produse manufacturate (30,1 la sută la export și respectiv 29,3 la sută la import).

Valoarea schimburilor de bunuri intra-UE27, în perioada 1 ianuarie - 31 martie 2020, a fost de 12,34 miliarde de euro la expediții și de 15,83 miliarde de euro la introduceri, reprezentând 72,3 la sută din total exporturi și 73,5 la sută din total importuri. Valoarea schimburilor de bunuri extra-UE27 în perioada 1 ianuarie - 31 martie 2020 a fost de 4,73 miliarde de euro la exporturi și de 5,7 miliarde de euro la importuri, reprezentând 27,7 la sută din total exporturi și 26,5 la sută din total importuri. ●

Evoluția resurselor de energie primară

INS. Resursele de energie primară au scăzut cu 2,4 la sută, în primul trimestru al anului, față de aceeași perioadă din 2019, în timp ce consumul final de energie electrică s-a diminuat cu 2,2 la sută, la nivel comparativ, potrivit INS. În intervalul de referință, principalele

resurse de energie primară au totalizat 8,507 milioane de tone echivalent petrol (tep), în scădere cu 212.000 tep, iar producția internă a însumat 4,933 milioane tep, mai puțin cu 221.800 tep, în timp ce importul a fost de 3,574 milioane tep. ● **O.A.C.**



DECIZII PENTRU LIGA A III-A, FOTBAL FEMININ ȘI FUTSAL ● OFICIAL

Baraj la futsal, pentru Liga Campionilor

MARIAN CĂPĂȚINĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Campionatele de futsal ale României nu vor fi reluate pentru disputarea tuturor partidelor rămase din sezonul 2019-2020, a decis, luni, Comitetul de Urgență al FRF, echipa care va merge în Liga Campionilor urmând să fie desemnată după un baraj între primele două echipe din clasamentul actual, United Galați și Imperial Wet Miercurea Ciuc. Acest baraj va fi doar o dublă manșă, câte un meci pe terenul obișnuit, care ar fi fost finală decisivă la „trei victorii din maximum cinci partide“.

să se alăture celor șapte echipe ce au fost în sezonul actual în eșalonul de elită și dintre care nu va retrograda nimeni.

Echipa gălățeană are în componența lotului și jucători din Republica Moldova, ce urmează să revină în grup în aceste zile. Teoretic, aceștia ar urma să intre direct în izolare totală pentru două săptămâni, la fel ca toți jucătorii din lot, fără antrenamente în această perioadă. Totuși, dinspre FRF avem informații că există promisiuni ferme dinspre guvernanti că regulile deja anunțate vor fi „îmblânzite“ și vor deveni ceva mai permissive. Este de așteptat să se poată trece imediat la antrenamente în grupuri de cel mult patru sportivi, dar chiar și așa echipele vor trebui să stea în izolare, într-un cantonament. Președintele echipei gălățene, Cristi



Nu se justifică cheltuiala de 20.000 de euro pentru doar două meciuri, dar, dacă asta s-a decis, nu avem ce face

CRISTI ȘTEFU,
președinte United Galați

mai decis oficializarea înghețării Ligii a III-a, fără retrogradate, iar primele clasate din acest moment să promoveze în eșalonul secund, cu excepția celor trei serii în care diferența dintre primele două clasate este de cel mult trei puncte, caz în care va fi un baraj în dublă manșă. Deja promovate sunt Aerostar Bacău - din seria echipelor gălățene Oțelul și Sporting Liești - și FC U Craiova 1948.

Din Liga a IV-a se va promova în urma unor miniturnee de câte trei echipe, care iau locul claselor baraje în dublă manșă. La fotbal feminin, s-a decis înghețarea Ligii I în zona locurilor 7-12, fără retrogradare, urmând ca din Liga a II-a să promoveze echipele de pe primul loc din cele două serii. Astfel, în sezo-



Această decizie s-a luat ca urmare a condițiilor impuse de autoritățile guvernamentale în vederea reluării antrenamentelor, după ieșirea din starea de urgență, ținând cont de faptul că majoritatea cluburilor nu dețin resurse materiale pentru a îndeplini toate cerințele menționate în Ordinul comun al Ministerului Tineretului și Sportului și Ministerului Sănătății, factorul sportiv fiind cel care trebuie să primeze, informează frf.ro.

Astfel, campionatul Ligii I este înghețat, urmând să se mai joace doar barajul menționat. La fel este și la liga secundă, ocupantele primelor două locuri având dreptul de promovare în prima ligă, urmând

Ștefu, consideră că pentru a putea termina campionatul în condițiile cerute are nevoie de 20.000 de euro, dar că vor face tot posibilul pentru a încheia campionatul pe teren. „Nu se justifică cheltuiala pentru doar două meciuri pentru încheierea campionatului, dar, dacă asta s-a decis, nu avem ce face. Și noi, ca întreaga societate am fost afectați de pandemie, din punct de vedere financiar“, a spus Ștefu.

Datele privind desfășurarea jocurilor de baraj și tragerea la sorți pentru stabilirea echipei-gazdă a primului joc urmează a fi stabilite ulterior, avându-se în vedere corelarea acestora cu calendarul competițional internațional și ca-

lendarul competițional intern pentru sezonul 2020-2021. Reamintim că, la intrarea în play-off-ul Ligii I, United se afla pe locul secund, la două puncte de Imperial Wet, iar după meciurile din partea secundă a competiției United a făcut rocada, în urma victoriei în fața ciucanilor, cu scorul 2-1, de pe teren propriu, în ultimul meci disputat înaintea suspendării campionatului, și ar fi urmat ca meciul decisiv înainte de finală să se joace la Miercurea Ciuc.

Înghețări la feminin și Liga a III-a

În ceea ce privește campionatele de fotbal, Comitetul de Urgență a

nul următor al Ligii I vor fi 14 echipe, față de 12 acum, ceea ce va însemna mai multe meciuri pentru fiecare competitor, implicit și mărirea bugetului necesar. În partea superioară a Ligii I, acolo unde formația gălățeană FC Universitatea este pe locul 2 la finalul turului (din retur nu s-a jucat nimic), există varianta unui play-off sau a înghețării clasamentului actual, decizia urmând să fie luată la începutul săptămânii următoare, în funcție de ce vor comunica cluburile implicate, dacă pot sau nu susține costurile unui cantonament prelungit pe perioada acestui play-off. ●



SE MUTĂ FINALA „EUROPEANULUI“ FEMININ

BASCHET. Franța a anunțat, luni, că renunță la găzduirea fazei finale (semifinale și finală) a Campionatului European de Baschet Feminin - Eurobasket - din anul 2021, cedând meciurile respective Spaniei, cealaltă țară-gazdă a acestei competiții, potrivit Federației franceze de baschet (FFBB), care a invocat printre motive și situația sanitară, informează AFP. Eurobasket 2021 urmează să se desfășoare între 17 și 27 iunie 2021. Franța rămâne să găzduiască, într-un oraș care urmează să fie stabilit, doar două grupe de patru echipe, precum și două sferturi de finală. Orașul spaniol Valencia va găzdui de asemenea două grupe, precum și celelalte două sferturi de finală, semifinalele și finala. Inițial, Franța trebuia să găzduiască meciurile din faza grupelor și faza finală. Lyon, pentru faza grupelor și sferturile de finală, și Paris-Bercy, pentru faza finală, erau avute în vedere pentru organizarea meciurilor respective. Președintele FFBB, Jean-Pierre Siutat, a salutat faptul că a putut menține întâlnirile din faza grupelor și sferturile de finală în Franța. „În schimb, nu mai era posibil să găzduim faza finală așa cum era prevăzut inițial, situația sanitară, amânarea alegerilor municipale și alte evenimente majore nu ne permit să mai organizăm ultimul tur în cele mai bune condiții“, a precizat Siutat. În ciuda amânării cu un an a Jocurilor Olimpice de la Tokyo, pentru perioada 23 iulie - 8 august 2021, din cauza pandemiei de coronavirus, Federația Internațională de Baschet (FIBA) a menținut Campionatul European Feminin în 2021. ● **S.B.**



Simona Halep, locul 3 în ultimul deceniu

TENIS. Jucătoarea română de tenis Simona Halep ocupă locul al treilea într-un clasament al punctelor WTA acumulate în ultimii zece ani în circuitul profesionist, potrivit site-ului WTA. Halep, care nu a ieșit din Top 10 din 2014, este devansată de americanca Serena Williams și de cehoaica Petra Kvitová. Veterana Serena Willi-

ams a cucerit 11 titluri de Grand Slam din 2010 încoace și conduce detașat în ierarhie, cu peste 66.000 de puncte, urmată de Petra Kvitová, dublă campioană la Wimbledon, cu peste 46.000 de puncte, în timp ce Halep, campioana de la Roland Garros în 2018 și Wimbledon în 2019, este a treia, cu 44.500 de puncte. ● **S.B.**

restricțiiNunțile din 2020,
un „DA” amânat

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tinerii care își plănuiseră ca în acest an să își unească destinele, cu o petrecere mare, după tradiție, și-au văzut, odată cu declanșarea pandemiei, năruite speranțele de a-și duce la bună îndeplinire proiectele. Începutul de sezon, imediat după Paște, a fost deja ratat, sub imperiul situației de urgență și al ordonanțelor militare care au închis restaurantele, au impus restricții de deplasare și au interzis adunările cu multe persoane. Chiar dacă prima cauză va înceta în câteva zile, celelalte două nu se știe încă dacă, în ce condiții și când vor reintra pe făgașul normal. Așa că se poate spune că a face nuntă obișnuită, cu sute de invitați, în vara și chiar toamna lui 2020, este un vis imposibil, ce trebuie ori adaptat, ori amânat. Iată ce variante posibile au mirii, în viziunea organizatorilor de evenimente, și ei loviți puternic, ca întreaga industrie care ține de furnizarea de servicii pentru nunți și botezuri.

A) varianta „adrenalina” - care înseamnă să aștepte până au certitudinea că nunta este imposibil de pus în plan în data programată inițial și să reprogrameze doar dacă au această certitudine. Totuși, trebuie să fie pregătiți din timp pentru această „manevră”, să discute din timp cu toată lumea. Recomandare: reorientarea mentală către 2021, ca să poată păstra aceeași echipă și să minimizeze pierderile.

B) varianta „mai bine mai devreme decât mai târziu” - dacă este important pentru miri ca nunta să aibă loc în 2020, să reprogrameze încă de pe acum evenimentul. Este posibil, în acest moment, să mai găsească încă date disponibile spre sfârșitul toamnei sau chiar în decembrie, organizatorii de evenimente luând în calcul prelungirea sezonului de petreceri chiar în ultima lună a anului. Trebuie verificat dacă echipa contractată pentru eveniment este disponibilă în aceleași date. Dacă nunta a fost programată din start pentru mai târziu în cursul anului 2020 și mirii se simt mai în siguranță, trebuie să evite totuși în această perioadă să încheie contracte noi. E o perioadă tulbură pentru toată lumea și e mai bine să aibă cât mai puține ițe de descălcit mai târziu, în caz că situația o va impune. ●

www.viata-libera.ro Viața așa cum e

FAMILIA

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai sunt câteva zile de situație de urgență și multe companii își vor rechema, treptat, la posturi, salariații care în ultimele două luni au lucrat de acasă. Sunt însă și angajatori care vor prefera să continue, cel puțin o perioadă, sistemul de „muncă de la domiciliu”, ceea ce adaugă un plus de provocare pentru angajații care au copii, în condițiile în care aceștia din urmă sunt încartiruiți la domiciliu cu școală online și au tone de energie infantilă de consumat.

Specialiștii în dezvoltare profesională încurajează părinții care lucrează de acasă să accepte că nu își vor finaliza niciodată sarcinile de birou de pe listă. Vor fi întotdeauna rufe de spălat, mâncare de făcut, copii care vor atenție. Însă, în loc să răspunzi pur și simplu la cerințele de muncă și viață personală pe măsură ce acestea apar, ia-ți câteva minute în fiecare zi pentru a identifica primele două priorități. Mai întâi le faci pe acelea. În mod similar, încearcă să coordonezi activitatea care necesită atenția ta totală cu programul copilului tău. Cu siguranță nu dorești să ai o conferință telefonică importantă atunci când copilul tău stă agățat de tine. Dar, poți să te ocupi de e-mailuri sau de unele activități administrative sau de rutină, atunci când ai parte de haos în jur.

provocare

Serviciul și școala, în aceeași sufragerie

Cum să muncești acasă, cu copiii pe cap

**Obține ajutor**

Când lucrezi de la distanță, ești în continuare responsabil față de colegii tăi. Se așteaptă de la tine să îți respecti termenele, să participi la conferințe telefonice și să fii accesibil în timpul orelor de program. O opțiune bună ca să-ți faci treaba ar fi să recurgi la ajutorul partenerului, ocupându-vă pe rând de copii. În cazul în care asta nu este posibil, ia în considerare ajutorul unui alt părinte izolat împreună cu copilul. Găsește un alt părinte care lucrează de acasă și sugerează-i să aveți grijă de ambii copii pe rând, de câteva ori pe săptămână.

Grupează sarcinile

Un copil înseamnă noi sarcini zilnice pe care să le adaugi la ordinea de zi. Dar, în timp ce ai putea fi tentat să utilizezi pauza dintre apelurile telefonice pentru spălatul vaselor sau pentru a arunca o încărcătură de rufe în mașina de spălat, faptul că sari în „modul de părinte” chiar și pentru zece minute, poate să-ți îngreuneze revenirea la „modul de lucru” pentru următorul apel telefonic. Când vine vorba de gestionarea timpului, dozarea este o tehnică destul de simplă: efectuează sarcini similare în același timp.

De exemplu, precedimineața pentru a răspunde la e-mailuri, efectuează o sarcină ce ține de copii înainte de prânz și apoi folosește-ți după-amiaza pentru a scrie propuneri. Concentrându-

te pe un singur fel de sarcină la un moment dat „ușurează supra-solicitarea cognitivă, epuizarea mentală și timpul de „resetare”. Multitaskingul este cel care ne epuizează și ne face să simțim că nu facem nimic foarte bine. Fă tot posibilul pentru a fi prezent total în ceea ce faci în acel moment.

Blochează elementele care îți distrag atenția

Copilul își face, în sfârșit, somnul de după-amiază și ai aproximativ două ore pentru a-ți face treaba de birou. Îți deschizi laptopul și decizi să parcurgi rapid noutățile de pe rețelele de socializare, înainte de a te întoarce la excelul în care trebuie să lucrezi. Realizezi apoi că tocmai ai petrecut jumătate din timpul alocat lucrului pentru a citi lucruri neesențiale. Te identifici cu acest scenariu? Este ușor să cazi în această capcană a rețelilor de socializare, mai ales atunci când simți că ești singur sau deconectat. Poți utiliza în schimb Google StayFocused, care limitează timpul petrecut pe site-uri care nu te încarcă cu adevărat, cum ar fi rețelele de socializare.

Nu munci în dormitor

Spațiul pe care trebuie să îl împarți cu copiii poate fi o problemă, mai ales dacă locuiești într-un apartament. Locul de joacă sau de lecții al copilului nu ar trebui să fie același în care părintele își are „biroul”, dar chiar

și așa nu e indicat ca adultul să se refugieze în dormitor ca să poată munci. Cu atât mai puțin în pat. Patul este locul în care dormi, la fel este perceput și de creierul tău, așa că oricât ți-ar plăcea să faci asta și oricât de comod te-ai simți în el, încearcă să îți găsești un loc în care să muncești, fie că e vorba despre o canapea, un birou improvizat ori masa pe care mănânci.

Urmărește-ți timpul

Este ușor să cedezi când lucrezi de acasă, mai ales când atenția îți este împărțită între laptop și familie. Conform „Legii lui Parkinson”, munca se extinde pentru a umple timpul disponibil pentru finalizarea acesteia. Asta înseamnă că îți finalizezi munca în timpul pe care i-l aloți. Practic, dacă îți acorzi o săptămână pentru a termina o sarcină care ar dura doar câteva ore, sarcina va deveni mai complexă și mai stresantă și se va extinde pentru a umple săptămâna. Pe de altă parte, atribuirea timpului potrivit unui proiect îți permite să lucrezi mai inteligent și mai rapid. Nu ești sigur cum să determini cât timp ai alocat unei sarcini? Pur și simplu începe să urmărești timpul. Există câteva moduri diferite de a face acest lucru. Poți seta un cronometru pentru o perioadă de timp - 30, 15 sau chiar cinci minute - și nota ce poți realiza în acest interval de timp. ● (articol preluat din surse online)

parteneriat

Activități online pentru elevii de clasa a IV-a

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Elevii de clasa a IV-a pot descoperi online lumea energiei, prin intermediul aventurilor fantastice a două mascote: Meta-no și Electro. În contextul pandemiei COVID-19, Engie Romania anunță că, în parteneriat cu Mi-

nisterul Educației și Cercetării și Asociația Hands Across România, a adaptat programul tradițional de educație „Întâlnire cu energie” pentru a fi accesibil online.

Pe parcursul unei sesiuni de 45 de minute, copiii iau parte la aventurile fantastice ale lui Electro, personificare a atomului de energie electrică, și ale lui Metano,

o moleculă de gaz creată de către o elevă participantă la prima ediție a programului, în 2007. Este vizată transmiterea unor informații legate de tipurile de energie, parcursul gazului natural și al energiei electrice de la extracție și producție până acasă, cum se pot realiza economiile de energie, precum și sfaturi de utilizare în siguranță a

gazului natural și a energiei electrice, insistând pe partea de prevenire a accidentelor”, conform unui comunicat remis de Engie.

Programul „Întâlnire cu energia” se derulează online în perioada aprilie - mai 2020 și s-a adresat, începând din 2007, unui număr de peste 40.000 de elevi de clasa a IV-a. ●

carnet cultural

ROXANA ARTENE PENCIU
EXPOZIȚII
Muzeul de Artă Vizuală
Sala „Nicolae Măntu” a Galeriilor de Artă
Muzeul de Istorie - Lapidarium
Casa Memorială „Costache Negri”
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu”
Casa Colecțiilor (Galați) și Casa „Cuza Vodă”
Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine
Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță”
BIBLIOTECI
Biblioteca „V. A. Urechia”
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”
Deocamdată, toate muzeele și bibliotecile sunt închise.

tel. utile

Dispecerat Urgențe	112
Ambulanță non-stop (VITAL MED)	0236/462222
Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU)	0236/460441
Inspect. Jud. de Poliție	0236/407000
Poliția Transporturi	0236/418460
Secția 1 de Poliție	0236/419966
Secția 2 de Poliție	0236/460854
Secția 3 de Poliție	0236/413400
Secția 4 de Poliție	0236/468490
Secția 5 de Poliție	0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliției de Frontieră Galați	0236/491066
Centrul de prevenire și consiliere antidrog	0236/461800
Jandarmi	0236/334152
Poliția Locală	0236/314000
Prefectură	0236/462739
	0236/460330
Consiliul Județului	0236/411099
Primărie	0236/307775
Garda de Mediu	0236/311333
	0236/413170
ECOSAL PREST	0236/312282
Informații CFR	0236/460643
Rezervare bilete tren	0236/496000
Protecția Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	0236/307747
Dispecerat iluminat public	0751/586462

DERANJAMENTE - INTERVENȚII:

CALORGAL:	dispecerat - 0236/311018
	0236/473100/120
	relații cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL:	dispecerat - 0236/463294
	0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galați)	021/9281
ELECTRICA (Galați)	929

SPITALE

Spitalul De Urgență	0236/301111
	0236/301112
Spitalul Psihiatrie	0236/479401
Boli Infecțioase	0236/334022
	0236/334032
Spitalul De Copii	0236/469849
	0236/469100
Spitalul Militar	0236/423983
Spitalul TBC	0236/460712
	0236/460713
Spitalul CFR	0236/475678
	0236/475768
	fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	0236/413131
	0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Județean)	0236/473013
--------------------------------------	-------------

pictură
Experimente artistice
Georges Braque,
cofondator
al cubismului

Georges Braque (născut, 13 mai 1882 - decedat, 31 august 1963) a învățat la început meseria de pictor-decorator în Le Havre, frecventând în același timp cursurile serale de pictură la Școala de Arte Frumoase din localitate. A ajuns la Paris în anul 1900, având ca scop pictura artistică. Din primele sale încercări, aflate sub influența lui Corot și Edouard Manet, s-au păstrat puține tablouri. Adevăratul debut al lui Braque a coïncis cu descoperirea fauvistilor, în timpul „Salonului de Toamnă” din 1905. Conform artistului, Matisse și Derain i-au trasat drumul. Două evenimente importante îi vor influența viața și dezvoltarea artistică ulterioară: expoziția retrospectivă a operelor lui Paul Cézanne și întâlnirea cu Picasso în Galeria de artă a lui Kahnweiler. Drept urmare, artistul a început să se îndepărteze de fauvism. La începutul anului 1909, când Braque și Picasso și-au dat seama că sunt interesați de același gen de experimente artistice, s-au hotărât să continue împreună. A început astfel o colaborare extraordinară de intensă, care avea să ducă la fondarea cubismului, care a rupt cu tradiția clasică a perspectivei pentru o opțiune artistică de descompunere a obiectului reprezentat într-o mulțime de suprafețe mici, geometrizate (cubismul analitic). Acest procedeu permite prezenta-



rea în paralel a mai multor fațete ale aceluiași obiect pe un singur plan. La începutul anului 1912, Braque a realizat primele sculpturi cubiste, construcții din hârtie.

În primăvară, Picasso, inspirat de acestea, descoperă colajul (collage). În vara următoare, Braque a dezvoltat această inovație, rezultând tehnica „papiers collés”. În 1913, la celebra „Armory Show” din New York, au fost expuse pentru prima dată tablouri ale lui Georges Braque. Mobilizat în anul 1914, a fost grav rănit în 1915 și a revenit în activitatea artistică abia în 1917. Și-a reluat opera din punctul în care o lăsase, dar cu impuls-aîndepărtat într-o oarecare măsură de stilistica cubistă, realizând minunate compoziții de natură moartă. Dintre operele sale, amintim: „Terrace of Hotel Mistral”, „Houses at L’Estaque”, „The Castle of the Roche-Guyon”, „Bottle and Fishes”, „Man with Guitar”, „Le Portugais” („The Emigrant”), „Fruitdish and Glass”, „Still Life with a Violin”, „Bottle Newspaper. Pipe, and Glass”, „Pedestal Table”, „Tenora”, „Glass Carafe and Newspapers”, „Fruit on a Tablecloth with a Fruitdish”, „Black Fish”, „Interior with Palette”. Începând din 1947, munca i-a fost adeseori întreruptă de boală. Braque a realizat, între anii 1949 și 1956, celebra serie „Ateliers”, un admirabil ciclu de opt pânze, care par să reprezinte „recapitularea momentelor-cheie ale creației sale”. ● V.G.

www.viata-libera.ro Viața din carnet
AGENDA
mai 13
cronologie
1806 Încetează din viață SAMUIL MICU (n. 1745), primul istoric modern al Transilvaniei, exponent de seamă al Școlii Ardelene.
1840 Se naște ALPHONSE DAUDET (m. 1897), scriitor francez.
1843 Încetează din viață CHRISTIAN FLECHTENMACHER (n. 1785), jurist. A publicat, pentru prima oară în spațiul românesc, un „Dicționar juridic” (1815). Este și principalul autor al codului de legi, „Codul Calimachi” (1817).
1883 Se naște GEORGES PAPANIKOLAU (m. 1962), patolog american de origine greacă, inventatorul testului Papanicolau.
1907 Se naște ELENA HANAGIC (m. 1970, la Galați), pictoriță.
1931 Se naște DAN GRIGORESCU (m. 2008), critic de artă, istoric literar, eseist, membru al Academiei Române.
1938 Se naște LUDOVIC SPIESS (m. 2006), tenor, laureat cu premii naționale și internaționale, ministru al Culturii (1991-1992).
1949 Se naște, la Tecuci, MARIANA TOMOZEI COCOȘ, critic și istoric de artă, pictor publicist, pedagog, laureată cu premii și medalii.
1950 Se naște STEVIE WONDER, cântăreț, compozitor american, laureat cu premii Grammy.
1955 Se naște DINU MANOLACHE (m. 1998), actor de teatru și film, regizor.
1961 Încetează din viață GARY COOPER (n. 1902), actor american.
1975 Încetează din viață BOB WILLS (n. 1905), cântăreț american, creatorul curentului muzical „western swing”.
2008 Încetează din viață COLEA RĂUTU (n. 1912), actor de teatru și film, laureat cu mai multe premii. V.G.

meteo 13 mai România & Europa
Galați Soarele
răsare 5:39 am
apune 8:30 pm
Londra 13 6
Paris 16 6
Madrid 18 9
Roma 30 13
Cluj 21 2
Timișoara 27 6
Brașov 19 4
București 23 9
Chișinău 19 4
Galați 22 12
Constanța 18 12
CÂȚIVA NORI. Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi parțial înnorat. Temperatura va atinge valoarea maximă de 22 grade Celsius, iar pe timpul nopții, mercurul în termometre va coborî până la circa 12 grade Celsius. Nu sunt șanse de precipitații. Vântul va atinge o viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 34 la sută ● surse online

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

AGENDA

➤ REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:

Galați, str. Domnească nr. 68

redactie@viata-libera.ro

SECRETARIAT

0372/363600,

fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI

0372/363643

REDACȚIE

0372/363631, 0372/363633

SPORT

0372/363628

TEHNO

0372/363626

PUBLICITATE

0236/460719

MICA PUBLICITATE

0372/363615

DIFUZARE

0236/460395

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPĂNU

Redactor șef adjunct

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINȚĂ,

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON,

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAȚIE: Ovidiu

AMĂLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE,

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂȚÎNĂ, Sonia BACIU,

Gheorghe ARSENIU.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIȚU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina

Comșa DURBACĂ, Dănuț LUNGU,

Virgii GURUIANU, Dan PLĂEȘU, Ion ZIMBRU,

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN,

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTĂRLEȚ, Persida

Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin

BARCAN, Mihaela CĂRLESCU, Ana BARBU,

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN,

Veronica POPA.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -

București, Tel. 0723 531 624.

Copierea oricăror elemente grafice sau editoriale

ale acestei publicații va fi sancționată prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCA ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit al

al Tirajelor, membru al Biroului

Internațional de Audit al Tirajelor

BRAT

AUDIT

TIRAJE

ifabc

ISSN 1221-4914

➤ 48.000 DE CITITORI ZILNIC

Publicație ce beneficiază de rezultate

de audiență conform Studiului Național

de Audiență măsurate în perioada

noiembrie 2014 - mai 2016

➤ CERTIFICAT ISO 9001 ȘI 14001

SNA

filmul zilei

➤ MIERCURI, 13 MAI

RECRUTUL

PRO TV. ora 22,45, acțiune, thriller, 2003, SUA

➤ **Cu: Al Pacino, Colin Farrell.** James Clayton poate că nu se comportă ca un „recrut“ obișnuit. Dar este cel mai deștept absolvent de studii superioare din țară, iar Walter Burke îl vrea pentru Agenție. James privește CIA ca pe o alternativă interesantă la o viață banală. Dar până să devină un adevărat ofițer de informații, „recrutul“ trebuie să supraviețuiască unor metode drăcești de antrenament. Pe parcursul antrenamentului și a noii misiuni încredințate, el află că nimeni nu este ceea ce pare, iar totul poate fi doar un joc, o încercare de a testa noile „achiziții“ ale Agenției...



program TV miercuri 13 mai

TVR 1
07:00 Telejurnal matinal
10:00 Ediție specială
11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)
12:00 Telejurnal
13:00 Ediție specială
13:15 Discover Romania
13:30 Pofticioși la cratiță!
14:00 Telejurnal
15:00 Conviețuiri
17:00 Yanxi, palatul suspinelor
18:00 Aripile nordului
18:55 Nadine
19:45 Sport
19:55 Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Deschideți poarta Soarelui!
23:15 Telejurnal
00:00 Costa Rica - Uruguay <i>Fotbal * Meci de la CM- Brazilia, 2014</i>
02:00 Telejurnal (R)
03:10 Aripile nordului (R)
03:55 Pofticioși la cratiță! (R)
04:25 Tezaur folcloric (R)

PRO TV
07:00 Știrile Pro Tv
10:30 Vorbește lumea
13:00 Știrile Pro Tv
14:00 Lecții de viață
15:00 La Maruță
17:00 Știrile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Știrile Pro Tv
20:30 CHIPs: Polițiști de belea <i>SUA, Acțiune, Comedie, Dramă</i>
22:15 Știrile Pro Tv
22:45 Recrutul

<i>SUA, Acțiune, Thriller</i>
00:45 CHIPs: Polițiști de belea (R) <i>SUA, Acțiune, Comedie</i>
02:30 Lecții de viață (R)
03:15 Vorbește lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

ANTENA 1
07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan și Dani
12:00 Observator
14:00 Mireasa
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:30 Chefi la cuțite
23:00 Observator
23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
03:30 Chefi la cuțite (R)
06:00 Observator

KANAL D
07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de răs
08:45 Teleshopping
09:30 Kosem <i>Turcia, Dramă, Istoric</i>
11:00 Puterea dragostei
12:00 Știrile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Știrile Kanal D
20:00 Mă numesc Zuleyha

<i>Turcia, Dramă</i>
22:00 Îmi place dansul (R)
01:00 Știrile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

HBO
08:05 Omul-Păianjen: În lumea păianjenului <i>SUA, Acțiune, Animație</i>
10:00 Green Book: O prietenie pe viață <i>SUA, Biografic, Comedie</i>
12:10 Clopoțica și Legenda Bestiei de Nicăieri <i>SUA, Animație, Aventuri</i>
13:30 Statutul lui Brad <i>SUA, Comedie</i>
15:10 Drumul unui câine către casă <i>SUA, Aventuri, Familie</i>
16:45 Trenul de 15:17 spre Paris <i>SUA, Dramă, Istoric</i>
18:20 Dora în căutarea Orașului Secret <i>Australia, SUA, Aventuri</i>
20:00 Bad Education <i>SUA, Comedie, Dramă</i>
21:45 O parte de adevăr <i>SUA, Dramă</i>
22:50 X și zero 2020
23:50 8MM - Opt milimetri <i>SUA, Dramă, Mister</i>

TVR 2
07:00 Cele șase surori
07:55 Documentar 360° Geo
09:00 Teleshcoala
10:00 Câștigă România! (R)
11:00 Iubire dincolo de timp (R)
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităților
13:30 Regatul sălbatic
14:00 Documentar 360° Geo (R)
15:00 Teleshcoala
16:00 Iubire dincolo de timp
17:00 România... în bucate
17:40 Primăvara amintirilor
18:35 #De acasă
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport, Meteo
20:10 Roagă-te pentru cei morți și ucide-i pe cei vii <i>Italia, Western</i>
22:00 Câștigă România! (R)
23:00 Anatomia lui Grey
23:55 Roagă-te pentru cei morți și ucide-i pe cei vii (R) <i>Italia, Western</i>
01:45 România... în bucate (R)

„Viața liberă“ nu își asumă responsabilitatea pentru modificările operate de posturile de televiziune după închiderea ediției.

remember

Dimitri Tiomkin (1894-1979)

Compozitorul ucrainean Dimitri Zinovievici Tiomkin s-a născut pe 10/22 mai 1894, în localitatea Kremenciuk, într-o familie de evrei. A urmat cursurile Conservatorului din Sankt Petersburg, Rusia.

În 1924, s-a mutat la Berlin, apoi, în 1930, a emigrat în Statele Unite și s-a stabilit la Hollywood, împreună cu soția sa, dansatoarea Albertina Rasch. În 1937, a obținut cetățenia americană.

Tiomkin a compus muzică pentru filme americane de top, cum ar fi „Lost Horizon“ sau „It’s a Wonderful Life“. A lucrat cu Fred Zinnemann la „Night Noon“, film pentru care a obținut Premiul Oscar pentru cea mai bună melodie (1952), iar Premiul Oscar pentru cea mai bună coloană sonoră l-a obținut pentru „The Night and the Mighty“ (1954). A compus, de asemenea, muzica pentru patru filme ale lui Alfred Hitchcock. A semnat muzica și



pentru alte filme, majoritatea western, cum ar fi: „Giant“, „Gunfight at the OK Corral“, „Rio Bravo“, „The Alamo“, „The Guns of Navarrone“, „The Fall of the Roman Empire“ ș.a. Pe lângă cinema, a compus și muzică pentru micul ecran. S-a stins din viață pe 11 noiembrie 1979. ● **V.G.**

horoscop

13 mai



TAUR
21 aprilie - 21 mai


Încearcă să fii mai rezervat în ceea ce comunică.

GEMENI
22 mai - 21 iunie


Se pare că este o zi potrivită pentru studiu, analize interioară, strategie.

RAC
22 iunie - 22 iulie


Pe plan profesional, implică-te cu răbdare și nu forța nota!

LEU
23 iulie - 22 august


Se poate activa dorința de a te lansa în proiecte noi pe partea profesională.

FECIOARĂ
23 august - 21 septembrie


Azi, vei fi pus în situația de a lua o decizie importantă.

BALANȚĂ
22 septembrie - 22 octombrie


În treburile administrative, vei avea nevoie de ajutor.

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie


Pe plan sentimental, poți începe acum o nouă etapă în viața ta.

SĂGETĂTOR
22 noiembrie - 21 decembrie


Nu este o zi favorabilă luării deciziilor importante.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie


O stare iluzorie de nemulțumire sufletească îți poate domina astăzi caracterul.

VĂRSĂTOR
20 ianuarie - 18 februarie


Dacă ai ceva de schimbat, astăzi este momentul să acționezi!

PEȘTI
19 februarie - 20 martie


Ți se deschid noi orizonturi pentru un job în altă zonă.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie


În vederea finalizării unui proiect, este indicat să accepți sfaturi.



glume

VASILE GHICA

1 Polițistul de la circulație, către șoferul beat: - În starea dumneavoastră, cel mai bine ar fi să luați mâinile de pe volan. - Ce? După ce am băut atât, să conduc fără mâini?

2 Azi-dimineață am văzut o vecină vorbind cu pisica ei. Era evident că ea credea că pisica o poate înțelege. Când am ajuns acasă, i-am povestit câinelui meu și ne-am tăvălit de râs amândoi.

integramă

Tras... la față

Gh. Gurău

Integramă grid with clues and a dog image.

Dezlegarea jocului „Mână... de lucru“ de ieri:

Orizantal: C, M, E, LOCUITA, PONTIC, R, SINCERI, PARTIDA, AU, PRO, U, STA, MI, PACTE, T, TU, TARAM, POSTATE, IL, ACE, OASTE, ORA, ORBIRI, ETER, ACAT.

rebus

Strop de vers

„Pe-un picior de plai, pe-o gură de rai, Zbuciumat se plânge fluierul de fag. (La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic, aflați ultimele două versuri din prima strofă a poeziei „Miorița” de Nicolae Labiș)

- ORIZONTAL: 3) Infuzie de plante – Încălțăminte ușoară de vară. 4) Termen pentru înfățișare – Calapod pentru încălțăminte – Bună la miez! 5) Folosite la cusut – Presupus domn al Moldovei. 6) Au bărbiile lăsate – O zână ca la carte. 7) Natural Resource Information System-SUA (siglă) – În casă! – Curs! 8) Prinse la caia! – Cete...ce se întorc! – A tăia materialul după model.
- VERTICAL: 2) National Society for Experiential Education-SUA (siglă) – A nu putea suferi. 3) Pantaloni de țară...mici – Capete de gard! 4) Ministerul Comerțului și Industrii (siglă) – Arborele bulevardelor cu ștaif. 5) Albă la capete! – Repriză la volei – Consultant Resurse Umane (siglă). 6) Malaisyann National Space Agency (siglă) – Poftim...la piață! – Cadre! 7) Oamenii munților – Istoric...dobrogean. 8) Cântăreț cretan legendar – Spus...cu năduf! – Republica Sud Africană (siglă). Dicționar: IURG, OEN. (M. Gherasim)

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:

Orizantal: CALAMITATI, ACAPARATOR, VASALITATE, ATAS, TUCAL, LAT, VATALE, EFORAT, BIV, RARIS, MIZA, IZ, CATALAN, SIMILAR, NT, TEHNICISTA.

sudoku

Completați fiecare grilă cu toate cifrele de la 1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuțe delimitate grafic în interiorul grilei, cât și pe fiecare linie și coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Sudoku grid 1

Sudoku grid 2

Sudoku grid 3

Dezlegarea jocurilor de ieri:

rețeta zilei
Orez cu legume

INGREDIENTE. 1 cană orez, 4 căni apă caldă, 1 morcov, 1 ceapă, 1 ardei, 4 roșii, piper și sare, 3 linguri ulei, 1/2 legătură pătrunjel verde;
PREPARARE. Ceapa se taie mărunt, morcovul se dă pe răzătoare, iar ardeiul se taie cubulețe. Roșiile se decojesc, se îndepărtează

semințele și se taie cubulețe. Într-o cratiță se pune uleiul la încins, se adăugă legumele (ceapa, ardei, morcovul) și se lasă la călit circa 5 minute. Se adăugă orezul spălat și roșiile și se mai lasă să fiarbă câteva minute. Se adaugă apa caldă, sare și piper, apoi se mai fierbe 20-25 minute. Se servește cu pătrunjel verde tocat. R.C.

MAGAZIN TV mania advertisement with image of a woman.

Viața-i viață, banu-i ban, chiar și pentru Irinel

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Columbeanu. „Viața-i viață, banul-ban, om bogat sau simplu cetățean” - celebrul refren al artistului gălățean Vasile Șeicar - a fost coloana sonoră a știrii Antena Stars despre decăderea omului de afaceri Irinel Columbeanu. Bine, în această perioadă, cam toate jurnalele de știri, inclusiv Pro Tv i-au cântat prohodul financiar bietului „Iri”. Pe scurt, vremurile în care averea lui Irinel număra vreo 150 milioane de euro, proprietăți și limuzine, au cam apus. Paparazzi l-au surprins conducând o mașină la mâna a doua și chibzuindu-și fiecare bănuț la cumpărături, în condițiile în care locuiește cu chirie în două camere. Totul din cauza unui credit pe care l-a contractat și căruia nu i-a mai putut face față. Așa a ajuns fără vila de la Izvorani, fără proprietăți și să-și vândă ditai Bentley-ul făcut pe comandă, cu 29.000 de euro, în condițiile în care a plătit pentru el 240.000. Ceea ce l-a îngropat pe Irinel în datorii ar fi, se pare, cimentul revoluționar, botezat „columbeanit”, care n-a avut cătuși de puțin succesul scontat. Cât despre fiica lui, Irinuca, am aflat că se află în America, la mama ei, pentru că Iri nu-i putea plăti cheltuielile școlarizării. Trist.

SPRIJIN
PENTRU ȘCOALA
ON-LINE

FINANȚARE. Directorul Școlii Gimnaziale „Iorgu Iordan” din Tecuci, profesorul Cristian Stănilă, a căutat soluții și pentru cei cinci la sută dintre copii care nu s-au putut conecta la internet pentru cursurile on-line. » pag. 07



CÂT VA DURA
IMPACTUL
PANDEMIEI

INVESTIȚII. Peste o treime dintre analiștii CFA România, organizație ce reunește profesioniștii în investiții, anticipează că impactul economic al coronavirusului se va resimți puternic până în primul trimestru din 2021. » pag. 08

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAȚI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9312 / 16 PAGINI / 2 LEI

www.viata-libera.ro Viața pe scurt

PROIECT DE LEGE AL GUVERNULUI ● MĂSURI

Masca, accesoriu obligatoriu și după 15 mai



REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Jumătatea lui mai vine cu o serie de măsuri de relaxare pentru populație, odată cu încetarea stării de urgență. Totuși, unele obiceiuri pe care le-am deprins în ultimele două luni vor rămâne în continuare de actualitate, anunță autoritățile.

Chiar și după 15 mai, toată lumea va avea obligația de a purta mască în mijloacele de transport în comun, la serviciu sau la super-

market. Pentru angajații din unitățile economice unde se lucrează cu publicul, masca va fi purtată permanent și va trebui schimbată obligatoriu la cel mult patru ore, se arată într-un proiect al Guvernului, conform "Mediafax".

Se supun acestei reguli angajații care lucrează în companiile cu obiect de activitate: vânzarea produselor electronice și electrocasnice, doar dacă operatorii economici asigură livrarea acestora la domiciliul/sediul cumpărătorului; activitatea desfășurată de operatorii economici din cadrul centrelor

comerciale care au accesul asigurat direct din exteriorul incintei și este întreruptă comunicarea cu restul complexului; activitatea desfășurată de către magazinele agroalimentare, farmacii, cabinetele stomatologice, curățătorii de haine, centrele de îngrijire personală, precum vânzarea produselor și a serviciilor de optică medicală.

Doar instituțiile și autoritățile publice, dar și toți operatorii economici, au obligația de a face triajul epidemiologic la venirea la serviciu. Referirea nu vizează sectorul privat.

De altfel, angajatorii atât din sistemul public, cât și din privat, cu un număr mai mare de 50 de salariați pot decala programul de lucru, pentru a se evita aglomerația la locul de muncă. Prevederea este doar o recomandare, nu o obligație.

Proiectul de lege prevede și că "operatorul economic va asigura măști pentru angajați, precum și soluții de dezinfecție a mâinilor în zona de acces în incintă".

Proiectul depus de Guvern, privind starea de alertă din 15 mai, se află în procedură de urgență în Parlament. ●

Bani GREI cu Viata libera 19 miercuri

300 lei pe săptămână!

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Adresa

3 Telefon

4 B.I./C.I.

Premiile se revendică până la data următoarei extrageri.

Talon valabil pe perioada 11 - 16 mai 2020

100 de lei pentru învățăcei Viata libera

TALON DE CONCURS

1 Nume

2 Unitatea de învățământ

3 Clasa/Anul

4 Telefon

Căștigătorul trebuie să facă dovada că urmează studiile unei instituții de învățământ, public sau privat

19

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârșitul situației generate de pandemia de coronavirus, cu informații referitoare la trimiterea plicurilor și la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Abonează-te!
cu doar **33 de lei/lună!**

viata libera

Abonamentele se pot face la chioșcurile „Viata libera”, până pe data de 28 a fiecărei luni, sau la factorii poștali.

Economisești
225 lei/an!
Un ziar total.